



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - Codevasf

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO

Data-base: julho/2023

PLANILHA RESUMO DOS PREÇOS DOS PRODUTOS

PRODUTOS	VALOR (R\$)
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A COMPRA OU VENDA DO EXCEDENTE DE ENERGIA ELÉTRICA, ASSESSORAMENTO NA GESTÃO DE CONTRATOS E NA REPRESENTAÇÃO JUNTO À CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CCEE E SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO NO ÂMBITO DAS ATIVIDADES DE OPERAÇÃO DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF.	160.432,16
TOTAL DOS PRODUTOS	160.432,16

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - Codevasf

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Data-base: julho/2023
---	----------------------------------

PLANILHA RESUMO PRODUTOS**CUSTOS DIRETOS**
MÃO-DE-OBRA

A - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE	
A1 - TOTAL SALÁRIOS DA EQUIPE COM VÍNCULO	28.213,24
A2 - TOTAL SALÁRIOS DA EQUIPE SEM VÍNCULO (Consultor)	40.604,64
A - TOTAL SALÁRIO DA EQUIPE (R\$):	68.817,88

B - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS	
B1 - 113,83% INCIDENTE SOBRE O ITEM A1	31.229,24
B2 - 20% INCIDENTE SOBRE O ITEM A2	8.120,93
B - TOTAL ENCARGOS SOCIAIS (R\$):	39.350,16

OUTRAS DESPESAS	
C - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO	3.776,28
D - PASSAGENS E DIÁRIAS	12.530,27
D - SERVIÇOS GRÁFICOS	0,00
TOTAL DE OUTRAS DESPESAS (R\$):	16.306,55
TOTAL DE CUSTOS DIRETOS (R\$):	124.474,59

CUSTOS INDIRETOS	
D - CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO 10% DO ITEM A	6.881,79
E - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) 5% DOS ITENS (A + B + C)	6.223,73
F - DESPESAS FISCAIS 16,61% DOS ITENS (A + B + C + D + E)	22.852,06
TOTAL DE CUSTOS DIRETOS (R\$):	35.957,57

TOTAL DA PROPOSTA	160.432,16
--------------------------	-------------------


NOME DO INFORMANTE: _____ QUALIFICAÇÃO: _____

ASSINATURA: _____ DATA: _____

OBSERVAÇÃO:

ESTE ORÇAMENTO FOI CALCULADO COM OS SEGUINTE % MÁXIMOS DE ENCARGOS SOCIAIS E CUSTOS INDIRETOS:

- ENCARGOS SOCIAIS DE AUTÔNOMOS = 20% SOBRE O SALÁRIO MENSAL
- ENCARGOS SOCIAIS DA EQUIPE COM VÍNCULO = 113,83% SOBRE O SALÁRIO MENSAL
- CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO = 25,00% SOBRE O TOTAL DE SALÁRIOS DA EQUIPE (A1 + A2)
- REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = 5,00% SOBRE OS ITENS DE CUSTOS DIRETOS + CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO
- $DF = A \text{ SOMA DOS TRIBUTOS (EX: ISS 5,00 + PIS 1,65 + COFINS 7,60 = 14,25\%)}$
- $DF' = \text{UTILIZADO NA LINHA "K" SERÁ CALCULADO APLICANDO A SEGUINTE FÓRMULA:}$
 $DF' = \{ [1 / (1 - DF)] - 1 \} \times 100$
 $DF' = \{ [1 / (1 - 0,1425)] - 1 \} \times 100$
 $DF' = 0,1662 \text{ ou } 16,62\%$
- NÃO** foram incluídos os tributos IRPJ e CSLL, em cumprimento ao Acórdão nº 325/2007 – TCU – Plenário.

		Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - Codevasf	
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO		CÓDIGO: Preço por Produto	
SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO			
CUSTOS DIRETOS			
MÃO DE OBRA			
A - SALÁRIO DA EQUIPE			
A1 - SALÁRIO DE EQUIPE		28.213,24	
A2 - SALÁRIO DE EQUIPE (Consultor)		40.604,64	
		A - TOTAL SALÁRIO DA EQUIPE (R\$):	
		68.817,88	
B - ENCARGOS SOCIAIS:			
B1 - TAXA DE	110,69%	DO ITEM A1	31.229,24
B2 - TAXA DE	20,00%	DO ITEM A2	8.120,93
		B - TOTAL ENCARGOS SOCIAIS (R\$):	
		39.350,16	
C - OUTRAS DESPESAS			
C1 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO		3.776,28	
C2 - PASSAGENS E DIÁRIAS - Relatórios Mensais		9.101,38	
C3 - PASSAGENS E DIÁRIAS - Relatórios Específicos		3.428,89	
		C -TOTAL OUTRAS DESPESAS (R\$):	
		16.306,55	
		TOTAL CUSTOS DIRETOS (A+B+C) (R\$):	
		124.474,59	
CUSTOS INDIRETOS			
D - CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO - TAXA DE	10%	DO ITEM A	6.881,79
E - REMUNERAÇÃO DE ESCRITÓRIO (LUCRO) -	5%	DOS ITENS (A + B + C)	6.223,73
F - DESPESAS FISCAIS - TAXA DE	16,61%	DOS ITENS (A + B + C + D + E)	22.852,06
		TOTAL CUSTOS INDIRETOS (R\$):	
		35.957,57	
		TOTAL GERAL (SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO) - RESUMOS DOS PRODUTOS (R\$):	
		160.432,16	
PREÇO POR PRODUTO			
PREÇO TOTAL DO PRODUTO (Passagens e Diárias+Serviços Gráficos - Relatórios Mensais)		160.432,16	
G - TOTAL DE RELATÓRIOS MENSAL		4	
TOTAL DOS SERVIÇOS - PREÇO POR RELATÓRIO MENSAL:		40.108,04	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Custos Diretos
---	---------------------------

QUANTIDADE (mês): 4

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UND	QTD	VALOR (R\$)	
					UNT	TOTAL
1 EQUIPE						
1.1	Consultor Especialista em Inteligência de Mercado	P8060	hora	176	115,35	20.302,32
1.2	Consultor Especialista em Regulação do Setor Elétrico	P8060	hora	176	115,35	20.302,32
1.3	Engenheiro Especialista em previsões do Mercado Livre	P8061	hora	176	96,13	16.918,60
1.6	Engenheiro - Análise de Mercado	P8066	hora	176	64,17	11.294,64
TOTAL EQUIPE (R\$)						68.817,88

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UND	QTD	VALOR (R\$)	
					UNT	TOTAL
2 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO						
2.1	Consumo de telefone fixo e móveis	10557/ORSE	Und x Mês	4	154,99	619,96
2.2	Aluguel de telefone celular - aquisição	10542/ORSE	Und x Mês	4	4,78	19,12
2.3	Internet	10558/ORSE	Und x Mês	4	89,00	356,00
2.4	Mobiliário de Escritório	10188/ORSE	Und x Mês	4	510,27	2.041,08
2.5	Material de escritório	10562/ORSE	Und x Mês	4	30,00	120,00
2.6	Material de limpeza	10563/ORSE	Und x Mês	4	123,84	495,36
2.7	Aluguel de computador notebook	10540/ORSE	Und x Mês	4	18,72	74,88
2.8	Aluguel de impressora colorida - laser	10541/ORSE	Und x Mês	4	12,47	49,88
TOTAL - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO (R\$)						3.776,28

NOME DO INFORMANTE:

QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA:

DATA:

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Passagens e Diárias
--	--

DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD	CUSTOS (R\$)	
			Unitário	Total
1. DESLOCAMENTO DA PARA AS PALESTRAS				
1.1 Passagens aéreas (Ida e Volta)				
a) Profissional Senior (P0)	unid.	4	647,22	2.588,89
b) Profissional Pleno (P1)	unid.	4	647,22	2.588,89
1.3 Deslocamentos (Ida e Volta)				
a) Na ida	unid.	4	105,00	420,00
b) Na volta	unid.	4	105,00	420,00
1.2 Diárias completas				
a) Profissional Senior (P0)	unid.	4	385,45	1.541,80
b) Profissional Pleno (P1)	unid.	4	385,45	1.541,80
PASSAGENS E DIÁRIAS - PALESTRAS:				9.101,38
2. DESLOCAMENTO DA PARA REUNIÕES				
2.1 Passagens aéreas (Ida e Volta)				
a) Profissional Consultor (C)	unid.	4	647,22	2.588,89
1.3 Deslocamentos (Ida e Volta)				
a) Na ida	unid.	4	105,00	420,00
b) Na volta	unid.	4	105,00	420,00
PASSAGENS E DIÁRIAS - REUNIÕES:				3.428,89
TOTAL - PASSAGENS E DIÁRIAS:				12.530,27

NOME DO INFORMANTE:

QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA:

OBSERVAÇÃO:

- 1 - CONSIDEROU-SE PASSAGENS AÉREAS DE PROVÁVEIS CIDADES PARA BRASÍLIA (PESQUISA EM AGO/17)
2- CONSIDEROU-SE OS VALORES DAS DIÁRIAS DA CODEVASF PARA CAPITAL
3- CONSIDEROU-SE OS VALORES DE DESLOCAMENTO DA TABELA DE DIÁRIAS DA CODEVASF (ABR/2017)

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Custos de Administração
---	---------------------------------------

DETALHAMENTO DOS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO		
DISCRIMINAÇÃO	VALORES	
	%	R\$
Custos da equipe da administração central da empresa consultora (diretoria, pessoal		
1 técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	6,50%	4.473,16
Outras despesas que afetam o custo de produção como treinamento, biblioteca, programa de qualidade, auditoria interna e externa		
2	2,25%	1.548,40
Despesas com aluguéis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados com o custo direto dos serviços		
3	1,25%	860,22
TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO	10,00%	6.881,79

NOME DO INFORMANTE:	QUALIFICAÇÃO:
ASSINATURA:	DATA:
OBSERVAÇÃO:	

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Despesas Fiscais
--	---

DETALHAMENTO DE DESPESAS FISCAIS			
DISCRIMINAÇÃO	VALORES		
	DF %	D	R\$
1 ISS	5,00%	5,83%	9.353,20
2 PIS	1,65%	1,92%	3.080,30
3 COFINS	7,60%	8,86%	14.214,29
TOTAIS DE DESPESAS FISCAIS :	14,25%	16,61%	26.647,78

NOME DO INFORMANTE: QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA: DATA:

OBSERVAÇÃO:

As despesas fiscais (DF) incidem sobre o total da fatura e não sobre os custos incorridos. Portanto aplicar a seguinte fórmula:

$$DF' = \{ [1 / (1 - DF)] - 1 \} \times 100$$

ou seja, para o valor máximo de 14,25%, o valor a ser aplicado na composição dos preços será:

$$DF' = \{ [1 / (1 - 0,1425)] - 1 \} \times 100$$

$$DF' = 0,1662 \text{ ou } 16,62\%$$

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	CÓDIGO: Encargos Sociais
--	---

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - SEM DESONERAÇÃO****VIGÊNCIA A PARTIR DE 03/2016**

DISCRIMINAÇÃO		Horista (%)
A ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	Seconci	1,00%
SUBTOTAL DE "Grupo A":		37,80%
B ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriatos	3,41%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,85%
B4	13º Salário	10,72%
B5	Licença Paternidade	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,71%
B7	Dias de Chuva	1,32%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%
B9	Férias Gozadas	8,34%
B10	Salário Maternidade	0,04%
SUBTOTAL DE "Grupo B":		43,30%
C ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,16%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%
C3	Férias indenizadas	5,13%
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	3,11%
C5	Indenização Adicional	0,35%
SUBTOTAL DE "Grupo C":		12,85%
D REINCIDÊNCIAS		
D1	Reincidência de "Grupo A" sobre "Grupo B"	16,37%
D2	Reincidência de "Grupo A" SOBRE Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%
SUBTOTAL DE "Grupo D":		16,74%
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS:		110,69%

OBSERVAÇÕES:

Para a definição dos Encargos Sociais e Benefícios, utilizou-se o livro "Cálculos e Parâmetros" do SINAPI 5ª Edição, janeiro/2023, para o DF.



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO

CÓDIGO:
Cronograma Físico - Financeiro

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
SEQ	RELATÓRIO/SERVIÇO	EVENTOS DE PAGAMENTO	MÊS	PREÇO UNITÁRIO
1	Relatório Mensal (Andamento e Parcial)/Modelagem Mercado de energia (Contrato x Consumo x Média Móvel)	E	1	40.108,04
2	Relatório Mensal (Andamento e Parcial)/Modelagem Arcabouço Orçamentário/Financeiro - Treinamento 1/Apresentação	E	2	40.108,04
3	Relatório Final (Andamento e Parcial)/Modelagem Geral/Treinamento 2/Apresentação Geral a Presidência	E	3	40.108,04
4	Relatório Final Atualização 1 do Modelo/Treinamento 3	E	4	40.108,04
PREÇO GLOBAL				160.432,16

NOME DO: _____ QUALIFICAÇÃO: _____
ASSINATURA: _____ DATA: _____
OBSERVAÇÃO: _____

1 - O CRONOGRAMA FINANCEIRO DEVERÁ ESTAR COMPATÍVEL COM O CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba**CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO**

CRONOGRAMA DESEMBOLSO FINANCEIRO						
ITEM	SERVIÇOS	VALOR TOTAL (R\$)	MESES			
			1	2	3	4
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE MODELAGEM TÉCNICA, ECONÔMICA-FINANCEIRA JUNTO AO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA E DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (CCEE), EM DECORRÊNCIA DA DESESTATIZAÇÃO DA ELETROBRÁS (LEI 14.182/2021) E DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA DO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL – PISF, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
TOTAL MENSAL (R\$)		160.432,16	40.108,04	40.108,04	40.108,04	40.108,04

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TABELA DE INSUMOS					
DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	Valor mensal (R\$)	UND	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	REFERÊNCIA
Consultor	P8060	20.302,32	homem - hora	115,35	SICRO- 01/2023
Engenheiro - Profissional Sênior	P8061	16.918,60	homem - hora	96,13	SICRO- 01/2023
Engenheiro - Profissional Pleno	P8066	11.294,64	homem - hora	64,17	SICRO- 01/2023
Engenheiro - Profissional Médio	P8065	11.067,00	homem - hora	62,88	SICRO- 01/2023
Engenheiro - Profissional Júnior	P8065	11.067,00	homem - hora	62,88	SICRO- 01/2023
Engenheiro - Profissional Trainee	56.11.07/SUDECAP	10.978,88	homem - hora	62,38	SUDECAP/MG - 02/23
Técnico - Profissional Especial	P8151	4.293,40	homem - hora	24,39	SICRO- 01/2023
Técnico - Profissional Senior	P8147	3.069,63	homem - hora	17,44	SICRO- 01/2023
Técnico - Profissional Pleno	P8143	2.618,06	homem - hora	14,88	SICRO- 01/2023
Técnico - Profissional Júnior	P8155	2.433,29	homem - hora	13,83	SICRO- 01/2023
Assistente Administrativo	P8026	1.681,55	homem - hora	9,55	SICRO- 01/2023
Ajudante Administrativo	P8025	1.401,01	homem - hora	7,96	SICRO- 01/2023
Telefone - dispêndio mensal	10557/ORSE	-	Und x Mês	154,99	ORSE/SE - 04/2023
Aluguel de telefone celular - aquisição	10542/ORSE	-	Und x Mês	4,78	ORSE/SE - 04/2023
Internet - dispêndio mensal	10558/ORSE	-	Und x Mês	89,00	ORSE/SE - 04/2023
Mobiliário de escritório	B8953/COMPESA	-	Und x Mês	510,27	COMPESA/PE - 01/2023
Material de escritório	10562/ORSE	-	Und x Mês	30,00	ORSE/SE - 04/2023
Material de limpeza	10563/ORSE	-	Und x Mês	123,84	ORSE/SE - 04/2023
Aluguel de computador notebook	10540/ORSE	-	Und x Mês	18,72	ORSE/SE - 04/2023
Aluguel de impressora colorida - laser	10541/ORSE	-	Und x Mês	12,47	ORSE/SE - 04/2023
Diárias Codevasf - Capital	-	-	Und	385,45	Tabela de Diária da Codevasf
Deslocamento	-	-	Und	105,00	Tabela de Diária da Codevasf
COTAÇÕES DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES					

Processo: Contratação Consultoria de Energia
Data da Pesquisa: 24/04/2023
Período Pesquisado:

TRECHO: SEDE - BSB - SEDE						
TRECHO	Companhia Aérea + Taxas Aeroportuárias			Média	Mediana	Valor Unitário
	GOL	LATAM	AZUL			
SP - BSB - SP	508,00	511,00	513,00	510,67	511,00	510,67
RJ - BSB - RJ	701,00	861,00	686,00	749,33	701,00	701,00
CWB-BSB-CWB	849,00	654,00	730,00	744,33	730,00	730,00
VALOR DO TRECHO SEDE - BSB - SEDE (AÉREO):						647,22

Observações:1- Sistemas oficiais de referência de preços utilizados:
Tabela Consultiva DNIT - 10/2022
ORSE/SE - 01/2023
SUDECAP/MG - 02/2023
COMPESA/PE - 01/2023
Tabela de Diária da Codevasf